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I sidste nummer af SKOLEBLADET Begyndte vi offentliggørel­
sen af resultaterne af gallupundersøgelsen "Hvad vil du være?" 
med 4 mellem'emes og realisternes besvarelser. I dette nummer 
fortsættes og afsluttes undersøgelsen.

GALLUPUNDERSØGELSEN:

HVAD VIL DU VÆRE?

Spørgeskemaet; der blev uddelt til HIG'erne, så således ud: 
Næste år ° ................................ ......
Hvilken livsstilling ønskede du i 4-mellem?.. 
Hvorfra fik du ideen? .....................................
Hvornår vil du aftjene din værnepligt? ...... 
Hvilke krav stiller du til en livsstilling?..

Det viste sig, at 75% ville studere videre efter studenter­
eksamen, men mange, var- dog i tvivl om hvad, da det i høj grad 
afhænger af eksamensresultatet. De resterende 25% ønskede stil­
linger inden for militæret, blad- eller handelsverdenen. Sammen­
ligner man disse tal méd 4 me11em'ernes, ses det, at der hos dem 
var 91%, der ville i gymnasiet for at studere videre, hvilket 
er betydeligt højere end IIlG’emes., Dette er vel et naturligt 
udslag af den læsetræthed som griber mange efter 12 års skole­
gang. .

Ligesådan har ikke mindre end ca. 50% skiftet mening med 
hensyn til valg af livsstilling. Mange af dem, der i 4 mellem, 
ønskede en akademisk livsstilling, vælger nu en uakademisk, men 
mange har også skiftet studiefelt. Der er en særpræget overgang 
fra universitetsstudier til seminarieuddannelse, hvilket vel i 
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i mange tilfælde er 'betinget af økonomiske grunde.
Spørgsmålet om værnepligten besvares af et overvejende fler­

tal med efter studiets afslutning.
Ideen til valget af livsstilling har kun 15^ fået fra skolens 

erhvervsvejledning, 35^ har den fra hjemmet og de resterende 50^ 
betegner den som deres egen fremkaldt af interesse.

Det sidste spørgsmål besvares med nogenlunde de samme svar 
som realister og 4.mellem'ere gav: interesse og god løn. Mange 
nævner dog også ordentlige arbejdsforhold, avancementsmuligheder 
og chancer for at komme til at rejse. Der er ingen imellem, der 
ønsker at blive for eks. læge af rent idealistiske grunde, lige- 
som der heller ikke er nogen, der nævner, at de ønsker en livs­
stilling, blot fordi den kan give penge.

Som det ses af denne undersøgelse, er det en meget ringe del 
af skolens elever, der har fået noget positivt ud af erhvervsvej­
ledningen på skolen. Grunden er utvivlsomt den, at den er lagt 
forkert an. Det er ikke muligt at hjælpe et ungt menneske til 
valg af livsstilling ved at præsentere et udvalg for vedkommende. 
Hvis der fortælles tilstrækkeligt levende og interessant om denne 
stilling - sådan som de fleste af de fagfolk, der holder af deres 
erhverv, kan gøre det - betyder det blot, at mange med det samme 
synes, at det er det eneste rigtige. Ved nærmere eftertanke - 
eller ved at høre den næste taler - skifter interessen, og man 
er ikke kommet udaf stedet. Vejledningen må formes, som den gø­
res for håndværkerne. Det er ikke alene nok for en tandlæge, 
at han har de tilstrækkelige karakterer, der kræves også hånde­
lag, for at vedkommende senere vil kunne have en chance for at 
gøre sig gældende. Dette håndelag må de professionelle erhvervs­
vejledere kunne undersøge - sådan som de kan undersøge om en ung 
mand har evner for at blive smed. Også af karaktererne må der 
kunne læses meget. Således vil en IIIG'er, der ønsker at studere 
medicin selvsagt interessere sig særligt for biologi og fysiologi, 
og man må der ud fra kunne vejlede ham, om hans interesse er 
stærk nok, f. eks. ved at vise ham, hvor meget medicinerne be­
skæftiger sig med disse fag.

Har man først fundet det erhverv, man vil vælge, er det ude 
mærket, at man kan få lejlighed til at høre noget nærmere om det­
te. Denne orientering kan absolut ikke gives bedre end skolen 
takket være lektor Nielsens store arbejde.

Den alvorligste hindring for at føre en sådan plan, som her 
er skitseret, er, at den kræver penge. Det vil betyde uddannelse 
og ansættelse af flere erhvervsvejledere, men der er ingen tvivl 
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om, at det vil kunne "betale sig for samfundet. Man ville kunne 
undgå, at så mange skifter studium, fordi de for sent opdager, at 
det ikke var, hvad de havde ventet dem, eller det var noget, 
som de slet ikke havde evner for. Alene det, det koster sam­
fundet i udgifter til undervisning for disse, der så i mange 
tilfælde Begynder et nyt studium og dermed har spildt måske et 
par år og den arbejdsydelse, som samfundet er gået glip af ved 
at få dem uddannet de år før, ville let kunne veje disse udgif- 
‘tei* od •

Kurt Boelsgård Hansen

* * *

Da det eventuelt kan føre til misforståelser, at det er en 
af "SKOLEBLADET"s medarbejdere, der har skrevet ovenstående ar­
tikel, mener redaktionen, at det er på sin plads at gøre op­
mærksom på, at den på. ingen måde deler forfatterens synspunk­
ter med hensyn til kritikken af erhvervsvejledningen. Det ulo­
giske og selvmodsigende i den - efter redaktionens mening - 
halvvejs perfide kritik er vel dog imidlertid så klart for en­
hver, at det næppe kan tjene noget nyttigt formål at bemærke 
det.

Redaktionen har vist artiklen til elevrådet, der ligesom 
vi tog skarp afstand fra den. Elevrådet bad os samtidig om 
gennem vort blad at rette elevernes varmeste tak til hr. Niel­
sen for det store frivillige arbejde denne har ydet ved til­
rettelæggelsen af skolens erhvervsvejledning.

* * *

"SKOLEBLADET" - et af landets bedsteJ

Tal og beregninger fra efterårsferiens skolebladskongres.

I efterårsferien afholdtes der en skolebladskongres her 
i København. Der var repræsentanter for ialt 44 skoleblade 
fra hele landet - bl. a. havde "SKOLEBLADET" udsendt 4 redak­
tionsmedlemmer.

På kongressen drøftedes skoleblads-problemer i alminde­
lighed, men også oprettelsen af en gymnasiast-sammenslutning 
for hele landet blev diskuteret. løvrigt blev der i forbin- 

(forts. s. 5« nederst)
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EFTERÅRETS FODBOLDKAMPE

Vi deltog som sædvanlig i H.I.K.s turnering med I, II og III« 
hold samt i AB's turnering med I.hold.

Den første kamp I.hold spillede, var mod Gentofte Statsskole, 
og resultatet Blev en sejr på 6-0. Sejren var ikke et mål for 
stor, da vi havde hele spillet, og særlig angrebskæden spillede 
godt fodbold, mens forsvaret ikke havde meget at lave, idet mål­
manden kun rørte bolden to gange. Vor næste kamp var en gentagel­
se af den første. Det var mod øregård Gymnasium, og selv om mod­
standen var lidt bedre, kunne vi med lidt held have vundet større 
end 4-1« Vi følte os nu temmelig stærke, men vi kom ned på jorden^ 
da vi tabte 4-1 til Holte Gymnasium i vores første og altså sidste 
kamp i A.B. turnering. Det var en kamp, hverken forsvaret eller 
angrebet havde ære af, og særlig forsvaret tabte modet, da vi kom 
bagud. Vi havde dog alligevel regnet med at vinde over Lyngby 
Statsskole, men et par reserver, der ikke slog til, samt uheldet 
at Per Krag Sørensen gik i stykker næsten med det samme, gjorde, 
at vi tabte 5-0 til et hold, der absolut ikke var så meget bedre 
end os. Mod Ordrup Gymnasium havde vi ikke regnet med nogle 
points, men for første gang i fire år vandt vi over dem, 1-0. 
Det skal indrømmes, at denne sejr var noget heldig, men alle mand 
med Søren Semidt og Falk Hansen i spidsen kæmpede godt. Og det var 
Lauritsen, der lavede det ene mål efter at de andre havde haft 80% 
af spillet. I.hold har hermed 6 point for 4 kampe og fører i tur­
neringen.

II.holdets turnering er en curturnering, d.v.s. man skal vin­
de for at komme videre. De mødte i deres første kamp Gentofte 
Skole og vandt med 1-0 i en kamp, der ikke havde ret meget med 
fodbold at gøre, ja, den udartede næsten til det rene slagsmål, 
men heri havde den meget svage dommer en stor sisyld.

I deres næste kamp mødte de Ordrup Gymnasium og vandt så 
stort som 7-1» Det en rart, at vi har så godt et II.hold, da vi 
får den udsatte pokal til ejendom, hvis vi vinder den igen, og 
chancerne i år synes at være de bedst mulige.

Også III.hold har klaret sig godt. De har spillet mod Skovs­
hoved skole, Gentofte Skole og Mosegårds skolen og det gav henholds­
vis en sejr på 4-0, et nederlag på 5-2 og en sejr på 4-1»

Som man ser har alle hold klaret sig godt mod de andre skoler, 
men der er en ting, hvor vi er bagefter de andre, og det er med hen­
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syn til tilskuere. Det er forbavsende få, der har set kampene, 
og dette forhold skulle gerne være ændret til de vigtige kampe 
til foråret.

Finn Petersen.

* * *

"SKOLEBLADET" - et af.... (fortsat) 

delse med kongressen foretaget forskellige gennemsnitsberegnin­
ger vedrørende skolebladenes pris, oplag, annoncepriser m.m.
Samtidig foretoges en vurdering af de enkelte blades indhold og 
udseende, og her viste det sig, at "SKOLEBLADET" kom ind som lan­
dets næstbedste duplikerede skoleblad kun overgået af "Lyset" fra 
Kolding. Det bedste bogtrykte blad var "Prosit" fra Stenhuus 
Kostskole.

Gennemsnitsprisen er JO øre, men der er iøvrigt meget store 
svingninger - lige fra 15 øre til 1 krone. Med hensyn til cen­
surering af skolebladene, ei' det godtgjort, at knap 5/4 af samt­
lige skoleblade er underkastet censur under en eller anden form. 
Det oplystes endvidere, at 75% af bladene var både mellemskole- 
og gymnasieblade, mens de øvrige 25% enten var udelukkende mel­
lemskole- eller gymnasieblade.

Kongressen sluttede med valg af et skolebladsråd for hele 
landet, hvis vigtigste opgave det er at repræsentere skolebla­
dene udad til. Rådet består af 6 medlemmer: Ole Hyltoft blev 
valgt til formand og Dorte Trier fra St. Jørgens Gym. til kasse­
rer. Inden kongressen skiltes udsendtes en resolution, der 
formodentlig er kendt gennem dagspressen.

-obe

* * *

Redaktionen: Ole Hyltoft, ansvh. redaktør, ØB. 6839» 
Kurt Hansen, RY. 11l7y- 
Ole Beck, annoncechef 
Torben Pedersen, sekretær 
Jørgen Larsen.
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"Skolebladet" har modtaget:

VI STYRER LIGE MOD RAGNAROK.

For en ældre elev på. skolen falder det -unaturligt, når han 
fra en af de nye elever hører spørgsmålet: "Hvem har egentlig 
skabt denne skoles elevråd, traditioner og forskellige forenin­
ger"? Tænker man sig lidt om, vil man let kunne sætte sig i 
den ny elevs sted. Den ny elev har, efter hvad jeg har kunnet 
finde ud af, kun en mulighed for at få sin nysgerrighed tilfreds­
stillet ved egen hjælp, og det er ved at se på skolens nordmur, 
hvorpå der befinder sig en grå plade med gyldne bogstaver. På 
denne plade står det navn, han søger, nemlig Hans Hartvig-Møller.

Navnet på den person han søgte, kan han altså, godt finde, men 
skulle han være så videbegærlig, at han også kunne tænke sig at 
se denne person, må han søge helt andre jagtmarker. Nok er Hans 
Hartvig Møller død, men derfor kunne der da godt hænge et bille­
de på skolen af denne mand, som mange, mange gamle og nuværende 
elever ser op til og beundrer. På skolen findes der nogle foto­
grafier af personer, der har virket ved skolen, men ikke et ene­
ste af H. Hartvig Møller. Det er vel nu ca. eet halvt år siden, 
at H. Hartvig Møller afgik ved døden, og der har været rigelig 
tid til at fremskaffe et fotografi og få det indrammet, og da 
flere af de elever, der nu sidder i elevrådet også sad i elev­
rådet sidste år, synes jeg ikke, de kan bruge den undskyldning, 
at de ikke har haft tid nok.

Hvis disse få ord skulle få sat gang i fremskaffelsen af det 
omtalte billede, vil jeg foreslå, at man samtidig føjede den 
ekstra anstrengelse til, det ville være at fremskaffe et billede 
af fru Hartvig Møller, da hun i sin tid også har betydet meget 
for skolens elever. Lad os så i en fart se at få rettet den fe^*. 
som vi her har begået ved helt at glemme disse for skolen så be­
tydelige personer. En anonym.

* * *

Både elevrådet og redaktionen tager som meddelt skarp afstand 
fra Kurt Hansens erhvervsvejledningens kritik. Kurt har derfor 
bedt om at få optaget følgende:

- Jeg kan ikke tænke mig, at der skulle være nogen, der kan 
blive fornærmede over, at man kritiserer deres arbejde. Hvis



dette arbejde - i dette tilfælde erhvervsvejledningen - var li­
gegyldigt, ville jeg ikke spilde tid og kræfter på at undersøge 
og 'bedønime resultaterne. Når jeg derimod har gjort det, er det, 
fordi jeg mener, at det er det værd. Forresten rammer denne kri­
tik såvel elevråd som de ældre elever, der endnu ikke har rørt 
en finger for at'hjælpe til, og jeg vil lige minde om, at det ik­
ke er negativ kritik, jeg har fremsat for at få erhvervsvejled­
ningen aflivet - intet ville ærgre mig mere.'

* * *

REDAKTIONELT

Endnu har red. ikke modtaget en eneste besvarelse af præ­
miekonkurrencen, der blev meddelt i sidste nummer. Vi er både 
skuffede og forbavsede, men håber dog stadig at modtage artikler 
inden 1.december. Første-præmien er som meddelt på 10 kroner 
og vinderartiklen offentliggøres i vort julenummer, der kommer 
omkring midten af december. Tag jer nu sammen og skriv 2OO-4OO 
ord om en bog udkommet efter 1945-
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